

[bookmark: OLE_LINK84]Informatīvais ziņojums

[bookmark: _Hlk26280505][bookmark: OLE_LINK23][bookmark: OLE_LINK22]“Par neformālajā Eiropas Savienības Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru 2026. gada 3.–5. maija sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”


[bookmark: OLE_LINK30][bookmark: OLE_LINK1]Kipras prezidentūra š. g. 3.–5. maijā Limasolā, Kiprā organizē neformālo Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru sanāksmi (turpmāk – MP). Kipras prezidentūra atšķirībā no citām prezidentūrām rīko 2 atsevišķas ministru diskusijas – par lauksaimniecības jomu lauksaimniecības ministriem un par zivsaimniecības jomu – zivsaimniecības ministriem. 

[bookmark: OLE_LINK40][bookmark: OLE_LINK39]I. Lauksaimniecības ministru neformālās sanāksmes darba kārtības jautājums
[bookmark: OLE_LINK41][bookmark: OLE_LINK83]Lauksaimniecības jomā Kipras prezidentūras izvirzītais diskusijas temats ir “Labāka riska pārvaldība lauksaimniecības jomā ES”. 
Tā kā līdz informatīvā ziņojuma sagatavošanas brīdim diskusiju dokuments vēl nebija publicēts, tiek pausta Latvijas vispārīgā nostāja saistībā ar riska pārvaldību lauksaimniecības jomā nākotnes KLP pēc 2027. gada kontekstā. 
Eiropas Komisija (turpmāk – Komisija) KLP pēc 2027. gada piedāvā veidot dalībvalstij obligātu atbalstu riska pārvaldības rīkiem. Atzīstot nepieciešamību pēc lielākas lauku saimniecību noturības un riska pārvaldības, būtu jāpiešķir atbalsts, lai uzlabotu lauksaimnieku spēju izturēt arvien lielākos apdraudējumus un krīzes, piemēram, tās, kas saistītas ar klimata pārmaiņām vai tirgus nestabilitāti, lai lauksaimnieki varētu izmantot riska pārvaldības instrumentus, tostarp atbalstu apdrošināšanas prēmiju un ieguldījumu savstarpējos fondos visās dalībvalstīs. Būtu jāveicina proaktīva pieeja riska pārvaldībai, stiprinot nozares noturību, nosakot atbilstošas maksimālās atbalsta likmes un paredzot stimulus lauksaimniekiem, kas īsteno riska novēršanas pasākumus.

Latvijas nostāja
[bookmark: OLE_LINK43]Latvijas nostājas pamatā ir
● Eiropas Komisijas 2022. gada 11. novembrī apstiprinātajā Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskajā plānā 2023.–2027. gadam izvirzītās prioritātes[footnoteRef:1],  [1:  Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģisko plānu 2023.–2027. gadam 2022. gada 18. janvārī sākotnēji apstiprināja arī Ministru kabinets. ] 

[bookmark: OLE_LINK38][bookmark: OLE_LINK21][bookmark: OLE_LINK26][bookmark: OLE_LINK11]● Ministru kabineta 2025. gada 16. septembra sēdē apstiprinātā Zemkopības ministrijas pozīcija Nr. 1 “Par Priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko nosaka nosacījumus Savienības atbalsta īstenošanai Kopējai lauksaimniecības politikai laikposmā no 2028. gada līdz 2034. gadam (KLP regula); Priekšlikumu Regulai, ar ko Regulu (ES) Nr. 1308/2013 groza attiecībā uz skolu apgādes programmu, nozaru intervencēm, olbaltumvielu nozari, kaņepēm, tirdzniecības standartiem, ievedmuitas nodokļiem, piegāžu pieejamību un garantijām (TKO regula); Priekšlikumu Padomes Regulai, ar ko Regulu (ES) Nr. 1370/2013 groza attiecībā uz atbalsta shēmu izglītības iestāžu apgādei ar augļiem un dārzeņiem, banāniem un pienu (ES skolu apgādes programma)”.

[bookmark: OLE_LINK57]Ne vien visas Savienības, bet arī Latvijas lauksaimniecības politikā svarīga ir gan risku vadība, gan lauku teritoriju noturība pret krīzēm, jo lauksaimniecība ir viena no nozarēm, kas pakļauta neprognozējamiem apdraudējumiem – gan laikapstākļu svārstībām, gan augu un dzīvnieku slimībām un citiem. Iestājoties riskam, lauksaimniekam var rasties ievērojami finansiāli zaudējumi, kas var ietekmēt saimniecības finansiālo stabilitāti un dzīvotspēju. 
[bookmark: OLE_LINK5]Pēdējo 10 gadu laikā lauksaimniecības nozare ir saskārusies ar dažādām krīzēm – gan klimatiskiem apstākļiem, gan augu un dzīvnieku slimību piemēram, Āfrikas cūku mēra, uzliesmojumiem, gan dažādiem ģeopolitiskiem apstākļiem, piemēram Krievijas agresija pret Ukrainu, kas izraisīja strauju ražošanas resursu cenu pieaugumu, krīzi Tuvajos Austrumos, kas izraisīja strauju degvielas un minerālmēslu cenu kāpumu. Paredzams, ka lauksaimniecības nozari arī turpmāk ietekmēs gan ekonomiskie, gan ģeopolitiskie, gan klimata apstākļi, kas ik gadu rada zaudējumus lauksaimniekiem.
Situācijas analīze liecina, ka lauksaimnieku izturētspēju ietekmē apstākļu kopums, kas sniedzas tālāk par klimatiskajiem riskiem un augu un dzīvnieku slimībām, jo globālās norises un ģeopolitiskie satricinājumi ir veicinājuši ilgstošu neatbilstību starp ražošanas izmaksu kāpumu un lauksaimniecības produkcijas cenām, radot spiedienu, ar kuru lauksaimnieku objektīvi nespēj cīnīties tikai pašu spēkiem. Nozīmīgāko ražošanas izejvielu izmaksas joprojām ir augstākas nekā pirmskrīzes periodā, īpaši minerālmēslu, augu aizsardzības līdzekļu un degvielas dēļ. Ražošanas resursi 2025. gadā ir vidēji par 40% augstāki nekā tie bija pirmskrīzes periodā (2020. un 2021. gads).
Risku pārvaldība ir būtisks priekšnosacījums lauksaimniecības nozares ilgtspējīgai attīstībai un izturētspējas stiprināšanai. Ņemot vērā nozares pakļautību plašam un daudzveidīgam risku lokam, pilnvērtīga un stratēģiska nozares attīstība nav iedomājama bez efektīviem un mērķētiem risku pārvaldības instrumentiem.

Latvijā lauksaimniekiem ir iespēja apdrošināt gan sējumus un stādījumus, gan arī lauksaimniecības dzīvniekus pret tādiem riskiem kā nelabvēlīgi klimatiskie apstākļi, uguns risks, dzīvnieku vai augu slimības (izņemot epizootijas), augu kaitēkļu invāzijas, plēsēju nodarītie postījumi ganāmpulkā. Turklāt lauksaimniekiem ir pieejams atbalsts saistībā ar KLP Stratēģisko plānu, kas paredz segt apdrošināšanas polišu iegādes izmaksas. Tā rezultātā lauksaimnieki Latvijā aizvien vairāk izmanto  apdrošināšanas pakalpojumu iespējas. 2024.gadā apdrošināti aptuveni 423 tūkst. ha, jeb 53% no graudkopības platībām, kā arī aptuveni 253 tūkstoši dzīvnieku, jeb 33% no visiem dzīvniekiem. Tomēr pašu lauksaimnieku ieinteresētība apdrošināšanas pakalpojumu izmantošanā varētu būt lielāka. 
[bookmark: OLE_LINK8]Jāpiebilst, ka atsevišķās nozarēs pieejamais apdrošināšanas pakalpojumu tvērums ir ierobežots. Augkopībā vismazākais riska apdrošināšanas piedāvājums pašlaik ir augļu, ogu un dārzeņu nozarēs, kurās apdrošināšana galvenokārt ir pieejama tikai pret krusas risku. 
Minētā iemesla dēļ ir nepieciešams strādāt pie apdrošināšanas pakalpojumu klāsta paplašināšanas, pilnveidojot apdrošināšanas pakalpojumu pieejamību visās lauksaimniecības nozarēs par visiem risku veidiem. 
Papildus tam jāveicina publiskā privātā partnerība un naudas resursu piesaiste apdrošināšanas pakalpojumu attīstībai un nodrošināšanai, lai apdrošināšanas sabiedrībām būtu pietiekamas pārapdrošināšanas iespējas. Tāpat lauksaimnieki ir jāizglīto par apdrošināšanas pakalpojumu izmantošanas nepieciešamību, lai pēc tiem būtu pietiekams pieprasījums.

[bookmark: OLE_LINK4]Riska pārvaldīšanā apdrošināšanas pakalpojums ir tikai viens no rīkiem zaudējumu mazināšanai, jo apdrošināšana galvenokārt ir paredzēta par tādiem riska faktoriem, ko lauksaimnieks nevar kontrolēt. Būtiski ir nodrošināt plašāk aptverošu lauksaimnieku izglītošanas pasākumu pieejamību par finanšu, tirgus, klimata un citu riska faktoru pratību, kā arī par apdrošināšanas pakalpojumu izmantošanas nepieciešamību, lai pēc tiem būtu pietiekams pieprasījums. 
Viens no svarīgiem riska pārvaldības rīkiem ir investīcijas prevencijā, kā, piemēram, dzīvnieku labturības uzlabošana un biodrošības pasākumu īstenošana, investīcijas dzīvnieku un kultūraugu aizsardzībai pret savvaļas dzīvnieku uzbrukumiem un postījumiem, investīcijas prevencijā, lai augļkopības un dārzeņkopības kultūras pasargātu no nelabvēlīgiem laikapstākļiem, piemēram, salnas, krusas, sausuma. 

Latvija atbalsta Komisijas priekšlikumu jaunajā KLP noteikt, ka risku pārvaldības rīku īstenošana dalībvalstij turpmāk būs obligāta. 
Latvija uzskata, ka regulējuma priekšlikums ir jāpilnveido attiecībā uz atbalsta intensitātes noteikšanu, kā arī attiecībā uz to, ka apdrošināšanas zaudējumu aprēķināšanas metodiku un kompensācijas ierosināšanas faktorus nebūtu jāiekļauj Nacionālās un reģionālās partnerības (turpmāk – NRP) plānā, jo tos atbilstoši spēkā esošajiem apdrošināšanas un atbalsta nosacījumiem nosaka pašas apdrošināšanas sabiedrības. 
Lai arī turpmāk nodrošinātu  lauksaimnieciskās apdrošināšanas pakalpojumu pieejamību, ka arī lauksaimniekiem pieņemamu šo pakalpojumu cenu, Latvija aicina Eiropas līmenī risināt šo jautājumu, tostarp sadarbībā ar Eiropas Investīciju banku (EIB), komercbankām, apdrošināšanas un pārapdrošināšanas sabiedrībām.
Turklāt ir svarīgi, lai dalībvalstīm krīzes situācijās (katastrofālu notikumu un smagu tirgus satricinājumu gadījumos)  operatīvi būtu pieejams pietiekams papildu Savienības finansējums zaudējumu ietekmes mazināšanai, un tas papildinātu dalībvalstīm plānoto NRP finansējumu, lai netiktu ietekmēta dalībvalstu NRP mērķu sasniegšana.

II. Zivsaimniecības ministru neformālās sanāksmes darba kārtības jautājums
 
[bookmark: OLE_LINK42]Zivsaimniecības jomā Kipras prezidentūras izvirzītais diskusijas temats ir “Kopējās zivsaimniecības politikas pārskatīšana”, un diskusijas pamatā ir Komisijas paziņojums par Kopējās zivsaimniecības politikas (turpmāk – KZP) pārskatīšanu. Komisija ar to plāno nākt klajā līdz š. g. aprīļa beigām. Kipras prezidentūra plāno, ka Komisija MP sanāksmē sniegs pirmo prezentāciju ministriem par šo dokumentu un aicina ministrus paust sākotnējos viedokļus par to.
[bookmark: OLE_LINK53]Tā kā līdz informatīvā ziņojuma sagatavošanas brīdim diskusiju dokumenti vēl nav publicēti, tiek pausta Latvijas vispārīgā nostāja un prioritātes saistībā ar KZP pārskatīšanu.

Latvijas nostāja
Latvijas nostājas pamatā ir
· [bookmark: OLE_LINK37]Ministru kabineta 2025. gada 16. septembra sēdē apstiprinātā pozīcija “Par Priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko nosaka nosacījumus Savienības atbalsta īstenošanai Kopējai zivsaimniecības politikai, Eiropas Okeāna paktam un Savienības jūrlietu un akvakultūras politikai kā daļai no Nacionālā un reģionālās partnerības fonda, kas izveidots Regulā (ES) [...] [NRP fonds] laikposmam no 2028. līdz 2034. gadam” 
· [bookmark: OLE_LINK149]Ministru kabineta 2025. gada 17. jūnija sēdē apstiprinātā pozīcija Nr. 1 “Par Komisijas paziņojumu Eiropas Parlamentam un Padomei – ilgtspējīga zveja ES; esošā situācija un orientieri 2026. gadam”.

Vienkāršošana
[bookmark: OLE_LINK44]Pašreizējie KZP pārvaldības pasākumi (īpaši zvejniecībā) no daudzējāda skatpunkta ir pārāk sarežģīti. Latvija uzskata, ka reformu procesa galvenajam mērķim ir jābūt KZP regulējuma sistēmas vienkāršošanai un administratīvā un finansiālā sloga mazināšanai.
Minētā iemesla dēļ attiecībā uz nākotnes KZP vispirms ir jāvienkāršo regulējums, jāmazina birokrātija un jāatceļ pārspīlētās prasības, lai ar to veicinātu 
dzīvotspēju un stabilitāti zivsaimniecības nozarē, kas būtu līdzsvarā ar vides ilgtspējību. Tas ļautu panākt ambiciozos enerģijas pārejas mērķus, nozares darbību modernizāciju un konkurētspēju, kā arī ilgi gaidīto paaudžu nomaiņu zvejniecībā, akvakultūrā un zivju apstrādē.
Latvija uzskata, ka Komisija līdz šim nav ieklausījusies dalībvalstu viedokļos un pat mēģinājusi samazināt birokrātiju, kā rezultātā mēs neesam redzējuši no Komisijas puses ievērojamus centienus šajā virzienā.
Zvejas kontrole
Latvijas ieskatā zvejniecības nozare ir pārmērīgi un līdz pēdējai iespējai regulēta. Kontroles sistēma neievēro zvejas praksi un nozares uzņēmēju vajadzības, nerada potenciālus ieguvumus šīs jomas pārvaldībai un pat nepalīdz reālajām resursu saglabāšanas vajadzībām. Īpaši tas attiecas uz ļoti maza mēroga zvejas darbībām. Esošais kontroles modelis uztur milzīgu administratīvo un finansiālo slogu dalībvalstīs, veicina birokrātiju un pastāvīgi pieaugošas, realitātei neatbilstošas un neelastīgas kontroles prasības.
[bookmark: OLE_LINK13]Latvijai ir ļoti svarīgi izmantot katru noķerto zivi pēc iespējas ekonomiski dzīvotspējīgi un ar vislielāko pievienoto vērtību. Diemžēl pašreizējās un plānotās jaunās kontroles prasības, jo īpaši nozveju svēršanas procedūras, būtiski kaitē Baltijas jūras mazo pelaģisko zivju kvalitātei, padarot tās nederīgas cilvēku uzturam.
Latvija uzskata, ka dalībvalstīm būtu vairāk jāuztic patstāvība kontroles jautājumu risināšanā, tāpēc tām jāiedala atbildība par valstī īstenojamās kontroles sistēmas veidošanu un nepieciešamo to kontroles pasākumu pieņemšanu, kuri atbilstu nozares specifikai, jo ES reģionos un dalībvalstīs tā ievērojami atšķiras.
Resursu pārvaldība
Latvija uzsver, ka nosakot zvejas iespējas katram nākamajam gadam  un paredzot šo zvejas iespēju noteikšanas pamatprincipus KZP ietvaros, nepieciešams rast balansu starp nozvejas kvotām/zvejas ilgtspēju un ekonomiskajām interesēm.
Enerģijas pāreja
Latvija uzskata, ka saistībā ar enerģijas pāreju ir jārada pilnīgi cita pieeja ES zvejas flotes un tās kapacitātes pārvaldības jomā, lai pakāpeniski pārietu uz jaunu, modernu zvejas floti ar novatoriskiem enerģijas izmantošanas veidiem un risinājumiem. 
Publiskā atbalsta ieguldījumiem būtu jābūt tieši šādā attīstībā, nevis radikāli novecojušās zvejas flotes uzturēšanā un jaunu enerģijas veidu neracionālā ieviešanā uz fiziski un morāli novecojušajiem zvejas kuģiem. Bez inovācijām, modernizācijas un jaunākajām tehnoloģijām zvejniecībā neienāks jaunā paaudze. 
Finansējums
Latvija uzsver, ka jebkuras KZP reformas var plānot tikai saskaņā ar nākamajam periodam paredzēto un pieejamo publisko finansējumu, kas būtu izmantojams konkrēto KZP mērķu sasniegšanai. Tikai ar pietiekamu publisko finansējumu būtu iespējams censties pārvaldīt un īstenot ambiciozās ES prasības un mērķus, kas ir izvirzīti zivsaimniecībā un akvakultūrā, tostarp risināt ļoti komplicēto un smago enerģijas pārejas jautājumu.

III. Latvijas delegācija
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